
 
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 

 
HOTĂRÂRE 

pentru aprobarea promovării proiectului „Dotarea cu 
mobilier, materiale didactice şi echipamente digitale pentru 
unele unităţi de învăţământ preuniversitar, precum și a unor 

unităţi conexe din Județul Buzău” în cadrul Programului 
Național de Redresare și Reziliență 

 
 
 

Consiliul Județean Buzău, 
Având în vedere: 
 

- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de inițiere a proiectului 
de hotărâre, înregistrat la nr.3851/2023; 

- raportul comun al Direcției Juridice și Administrație Publică Locală și al 
Direcţiei de Dezvoltare Regională, înregistrat sub nr. 3852/2023; 

- avizul de legalitate al  Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- Regulamentul (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 
12 februarie 2021 de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență; 

- Decizia Comisiei Europene 2021 / 608, de punere în aplicare a Consiliului 
de aprobare a evaluării Planului de Redresare și Reziliență al României din 
03 noiembrie 2021; 

- Ordinul Ministrului Educației nr. 6.423/19.12.2022 privind aprobarea 
Ghidului solicitantului pentru Dotarea cu mobilier, materiale didactice şi 
echipamente digitale a unităţilor de învăţământ preuniversitar şi a unităţilor 
conexe; 

- prevederile art. 111 alin. 3 din Legea Educaţiei Naţionale nr. 1/2011, cu 
modificările şi completările ulterioare și ale Ordinului nr. 5.567/ 2011 pentru 
aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a unităților care 
oferă activitate extrașcolară, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordonanța de urgență nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional 
și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin 
Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și 
completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind 
unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență 
necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și 
nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență cu 
completările și modificările ulterioare; 

 
 
 
 



 
 

- Hotărârea Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de Urgență a 
Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar 
pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul 
de redresare şi reziliență precum şi pentru modificarea și completarea 
Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri 
pentru elaborarea Planului național de redresare şi reziliență necesar 
României pentru accesarea de  fonduri externe rambursabile şi 
nerambursabile în cadrul Mecanismului de   redresare şi reziliență; 
 
În temeiul art.173 alin.1 lit.„d”, alin.5 lit.„a” și art. 182 alin. (1) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă promovarea proiectului „Dotarea cu mobilier, 
materiale didactice şi echipamente digitale pentru unele unităţi de 
învăţământ preuniversitar, precum și a unor unităţi conexe din Județul 
Buzău” în cadrul Programului Național de Redresare și Reziliență” în 
vederea finanțării acestuia în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, 
Pilonul VI. Politici pentru noua generație, Componenta C15: Educație, Reforma 
4. Crearea unei rute profesionale complete pentru învățământul tehnic superior, 
Investiția 13. Echiparea laboratoarelor informatice din școlile de educație și 
formare profesională (EFP), Investiția 14. Echiparea atelierelor de practică din 
unitățile de învățământ profesional și tehnic; Reforma 5. Adoptarea cadrului 
legislativ pentru digitalizarea educației, Investiția 9. Asigurarea echipamentelor 
și a resurselor tehnologice digitale pentru unitățile de învățământ; Reforma 6. 
Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de 
proiectare, construcție și dotare în sistemul de învățământ preuniversitar, 
Investiția 11. Asigurarea dotărilor pentru sălile de clasă preuniversitare și 
laboratoarele/atelierele școlare. Sinteza proiectului este prevăzută în 
Anexa nr.1. 
 

Art.2. Se aprobă Acordul de parteneriat între Județul Buzău, prin Consiliul 
Județean Buzău, și Comuna Lopătari, prin Consiliul Local Lopătari, pentru 
includerea în proiectul precizat la art. 1 și a Liceului Tehnologic Lopătari.  
Acordul de parteneriat este prevăzut în Anexa nr. 2. 

     
Art.3. Se aprobă bugetul total al proiectului „Dotarea cu mobilier, 

materiale didactice şi echipamente digitale pentru unele unităţi de învăţământ 
preuniversitar, precum și a unor unităţi conexe din Județul Buzău” în cadrul 
Programului Național de Redresare și Reziliență,  în cuantum de 9.756.985,00 
lei, cu TVA inclus, din care valoarea totală eligibilă a proiectului este de 
9.733.185,00 lei, cu TVA inclus. Bugetul este prevăzut în Anexa nr.3. 
 

Art.4. (1) Se aprobă contribuția proprie în proiect a Județului Buzău, cu 
titlu de cheltuieli neeligibile, în valoare de 23.800,00 lei, cu TVA inclus. 

 
 
 



 
    (2) Sumele reprezentând eventuale cheltuieli conexe legate de 

implementarea proiectului se vor asigura din bugetele anuale ale Județului 
Buzău. 

    (3) Cheltuielile neeligibile ale proiectului aferente dotării cu mobilier, 
materiale didactice şi echipamente digitale a Liceului Tehnologic Lopătari, 
precum și eventualele cheltuieli conexe legate de Liceul Tehnologic Lopătari  pe 
durata implementării proiectului se vor asigura din bugetul propriu al Comunei 
Lopătari. 
 

Art.5. Consiliul Județean Buzău își asumă asigurarea tuturor resurselor 
financiare necesare implementării. 
 

Art.6. (1)  Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Buzău să 
semneze în numele și pentru Județul Buzău toate documentele aferente cererii 
de finanțare. 

          (2)  Anexele nr. 1-3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.7. Direcţia pentru Administrarea Patrimoniului și Investiții, Direcția de 

Dezvoltare Regională și celelalte direcții din aparatul de specialitate al Consiliului 
Judeţean Buzău vor lua toate măsurile necesare pentru aducerea la îndeplinire 
a prevederilor prezentei hotărâri. 
 

Art.8. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 
hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău, autorităţilor şi instituţiilor publice 
interesate, precum şi publicarea pe site–ul Consiliului Județean. 
 
 

 
PREŞEDINTE, 

 
PETRE–EMANOIL NEAGU 

 
 
 

                  CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU 

 
                MIHAI-LAURENȚIU GAVRILĂ 

 
 

Nr. 58 
BUZĂU, 28 FEBRUARIE 2023 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 33 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  
- abţineri. 
 
 
 
 



Anexa nr. 1  
la Hotărârea Consiliului  

Județean  Buzău nr. 58/2023 
 
 

Sinteza proiectului „ Dotarea cu mobilier, materiale didactice şi 
echipamente digitale pentru unele unităţi de învăţământ preuniversitar, 

precum și a unor unităţi conexe din Județul Buzău” 
 

Unitatea Administrativ Teritorială (UAT) Judeţul Buzău promovează 
cererea de finanțare nerambursabilă “ Dotarea cu mobilier, materiale didactice şi 
echipamente digitale pentru unele unităţi de învăţământ preuniversitar, precum 
și a unor unităţi conexe din Județul Buzău”, în cadrul Planului Naţional de 
Redresare şi rezilienţă (PNRR), Componenta C15: Educaţie, Apelul de proiecte: 
PNRR/2022/C15/MEDU/19./I11./I13./I14. 

Beneficiarii apelului de proiecte sunt toate tipurile de UAT-uri care au 
înfiinţate în cadrul lor unităţi de învăţământ. La nivelul UAT Județul Buzău se află  
7 unităţi de învăţământ care au solicitat acordul în vederea finanțării, respectiv 
Liceul Special pentru Deficienți de Vedere Buzău, Liceul Tehnologic Special pentru 
Copii cu Deficiențe Auditive Buzău, Centrul Școlar de Educație Incluzivă Buzău, 
Centrul Școlar de Educație Incluzivă Râmnicu Sărat, Centrul Județean de Resurse 
și Asistență Educațională Buzău (CJRAE), Palatul Copiilor Buzău și structurile sale, 
cluburile copiilor din județul Buzău, precum și Comuna Lopătari pentru Liceul 
Tehnologic Lopătari. 

Investiţiile vizate prin apel sunt: echiparea laboratoarelor informatice din 
şcolile de educaţie şi formare profesională, echiparea atelierelor de practică din 
unităţile de învăţământ profesional şi tehnic, asigurarea echipamentelor şi a 
resurselor tehnologice digitale pentru unităţile de învăţământ, asigurarea dotărilor 
pentru sălile de clasă preuniversitare şi laboratoarele/atelierele şcolare. 

Obiectivele generale ale apelului sunt: transformarea digitală a şcolilor 
care aparţin reţelei de învăţământ profesional şi tehnic şi facilitarea învăţării 
online; echiparea atelierelor de practică din unităţile de învăţământ profesional şi 
tehnic; asigurarea infrastructurii şi resurselor tehnologice necesare pentru 
unităţile de învăţământ preuniversitar, cu accent pe zonele defavorizate, 
permiţând accesul elevilor la tehnologie prin laboratoare informatice şi 
echipamente dedicate; asigurarea dotărilor necesare pentru îndeplinirea 
standardelor de calitate în sălile de clasă şi în laboratoarele/atelierele şcolare, 
inclusiv a dotărilor şi echipamentelor educaţionale specializate pentru elevii 
defavorizaţi şi elevii cu cerinţe educaţionale speciale. 

Obiectivul specific al proiectului constă în dotarea, în decurs de 19 
luni, cu mobilier, material didactic şi echipamente digitale a: Liceului Special 
pentru Deficienți de Vedere Buzău, Liceului Tehnologic Special pentru Copii cu 
Deficiențe Auditive Buzău, Centrului Școlar de Educație Incluzivă Buzău, Centrului 
Școlar de Educație Incluzivă Râmnicu Sărat, Centrului Județean de Resurse și 
Asistență Educațională Buzău (CJRAE), Palatului Copiilor Buzău și structurilor sale, 
cluburile copiilor din județul Buzău, precum și a Liceului Tehnologic Lopătari. 



Achizițiile vor fi realizate, obligatoriu, pe baza standardelor de dotare 
minimală cu materiale didactice și a standardelor de echipare a școlilor cu resurse 
digitale, în urma centralizării nevoilor unităților de învățământ beneficiare ale 
dotărilor și avizării de către Inspectoratul Școlar Județean Buzău a acestora, după 
cum urmează: 

1. Echipamente pentru laboratoare de informatică din unități de 
învățământ de nivel preşcolar, primar, gimnazial și liceal/unitate conexă, care vor 
cuprinde: a) o tablă interactivă + suport b) un sistem desktop cu monitor sau 
sistem all-in-one sau laptop c) un sistem sunet d) o multifuncțională e) o cameră 
videoconferință f) un router wifi g) alte dispozitive și echipamente tehnologice 
adaptate nevoilor identificate la nivelul fiecărei unități de învățământ, utilizate în 
scop didactic și care să asigure desfășurarea optimă a procesului educațional.  

2. Mobilier pentru dotarea sălilor de clasă din unitate de învățământ 
preuniversitar/unitate conexă;  

3. Mobilier specific și materiale didactice specifice pentru dotarea 
laboratoarelor școlare din unitate de învățământ preuniversitar/unitate conexă;  

4. Echipament digital pentru dotare laborator școlar din unitate de 
învățământ preuniversitar/unitate conexă; 

5. Mobilier speciific și materiale specifice, inclusiv echipamente digitale, 
pentru dotare cabinete școlare (inclusiv cabinete consiliere și asistență 
psihopedagogică, de sprijin, logopedice și alte terapii specifice etc), spațiu dotat 
cu echipamente și aparatură sportivă, precum și alte materiale didactice specifice. 

Activităţile principale: 
1. Achiziţii publice de furnizare produse şi de prestare servicii; 
2. Furnizare de dotări (mobilier, materiale didactice şi echipamente 

digitale); 
3. Audit financiar extern; 
4. Informare si publicitate; 
5. Managementul proiectului. 
Beneficiari direcți:  
- Elevii cu cerinţe educative speciale din învăţămantul special; 
- Elevii care desfaşoară activităţi şcolare și extraşcolare în unităţile conexe 

și afiliate; 
- Personalul didactic, didactic auxiliar și nedidactic al unităţilor de 

învățământ și conexe; 
- Elevii care sunt distribuiti prin CJRAE Buzău în cadrul Comisiei de 

orientare şcolară și profesională, elevi cu cerințe educative speciale ce sunt 
repartizați pe baza certificatului de handicap, dar şi elevi din şcolile de masă cu 
tulburări de comportament, elevi care nu fac faţă programei şcolare din 
învăţământul de masă. 

- UAT Județul Buzău, în calitate de solicitant și beneficiar al finanțării 
nerambursabile.  

 
 



 
 

Beneficiari indirecţi: 
- Inspectoratul Școlar Buzău, care coordonează activitatea educaţională a 

unităților de învățământ și conexe; 
- Specialiști din afara instituției, în cadrul schimburilor de experiență, de 

exemple de bune practici, cercurilor pedagogice la nivel local, județean, regional, 
național; 

- Familiile elevilor, inclusiv a celor cu cerințe educative speciale, care 
beneficiază de rezultatele formării și dezvoltării la copiii a unui registru 
comportamental adecvat, care să permita adaptarea și integrarea socială a 
acestora; 

- Autoritățile și instituțiile publice județene cu competențe și interese în 
sfera învățământului special şi a unităţilor conexe; 

- Comunitatea locală. 
Durata de implementare a proiectului: 31.05.2023 – 31.12.2024. 
Valoarea totală a proiectului: 9.756.985,00 lei, cu TVA inclus, din care 

valoarea totală eligibilă a proiectului este de 9.733.185 lei, cu TVA inclus. 
 
 
 



 
 
 

Anexa nr. 2  
la Hotărârea Consiliului  

Județean Buzău 
nr.58/2023 

 
 
 

Acord de parteneriat 
pentru realizarea proiectului 

„Dotarea cu mobilier, materiale didactice şi echipamente digitale 
pentru unele unităţi de învăţământ preuniversitar, precum și a unor 
unităţi conexe din Județul Buzău” în cadrul Programului Național de 

Redresare și Reziliență  
 
 
 

Art. 1. Părțile 
1. UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ – JUDEȚUL BUZĂU, cu sediul 

în Municipiul Buzău, Bd. Nicolae Bălcescu, nr. 48, judetul Buzău, cod 
poștal 120260, codul fiscal 3662495, având calitatea de Partener 1 
 

2. UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ – COMUNA LOPĂTARI, cu 
sediul în localitatea Lopătari, comuna Lopătari, județul Buzău, cod 
poștal cod poștal ......., codul fiscal ...., având calitatea de Partener 2 

 
au convenit următoarele: 
 

Art. 2. Obiectul 
Obiectul acestui parteneriat este de a stabili drepturile și obligațiile 

părților, contribuția fiecărei părți la finanțarea cheltuielilor neeligibile, precum 
și responsabilitățile ce le revin în implementarea activităților aferente 
proiectului: „Dotarea cu mobilier, materiale didactice şi echipamente digitale 
pentru unele unităţi de învăţământ preuniversitar, precum și a unor unităţi 
conexe din Județul Buzău” în cadrul Programului Național de Redresare și 
Reziliență în cadrul Programului Național de Redresare și Reziliență, în 
condițiile delegării către Unitatea Administrativ Teritorială Județul Buzău, de 
către Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Lopătari, a solicitării de 
finanțare nerambursabilă și pentru Liceul Tehnologic Lopătari. 

 
Art. 3. Roluri și responsabilități în implementarea proiectului 

(1) Rolurile și responsabilitățile sunt descrise în tabelul de mai jos si corespund 
prevederilor din Cererea de finanțare: 
 
 



 
Organizația Roluri și responsabilități 

 
Partener 1 
Unitatea 
Administrativ 
- Teritorială 
Județul 
Buzău 

- Pregătirea și depunerea cererii de finanțare și semnarea 
contractului de finanțare 
- Derularea procedurilor de achiziție publică de furnizare 
produse și de prestare servicii 
- Desfășurarea activității de dotare cu mobilier, materiale 
didactice şi echipamente digitale 
- Informarea şi publicitatea în cadrul proiectului 
- Auditul proiectului 
- Managementul proiectului 
 

Partener 2 
Unitatea 
Administrativ 
- Teritorială 
Comuna 
Lopătari  

- Furnizarea analizei de nevoi pentru Liceul Tehnologic 
Lopătari, conform modelului Inspectoratului Școlar Județean 
Buzău, în vederea avizării de către acesta 
- Furnizarea oricăror altor informații și documente necesare 
pentru proiect 
- Participarea la întâlnirile de lucru organizate de către Partener 
1 

 
(2) Contribuția la finanțarea cheltuielilor neeligibile ale proiectului 
 
 
Organizația Contribuția (unde este cazul) 
Partener 1 
Unitatea 
Administrativ 
- Teritorială 
Județul Buzău 

- asigură contribuția în cotă parte pentru finanțarea 
cheltuielilor neeligibile ale proiectului (cheltuielile pentru 
informare, comunicare și publicitate privind operațiunile 
finanțate prin proiect din Mecanismul de Redresare și 
Reziliență, precum și cheltuielile cu auditul financiar extern al 
proiectului), cu excepția celor aferente Liceului Tehnologic 
Lopătari   
- asigură sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea 
pe durata implementării proiectului legate de unităţile de 
învăţământ preuniversitar şi de unităţile conexe beneficiare 
ale proiectului, cu excepția celor aferente Liceului Tehnologic 
Lopătari   

Partener 2 
Unitatea 
Administrativ 
- Teritorială 
Comuna 
Lopătari  

- finanțează în cotă parte cheltuielile neeligibile ale proiectului 
(cheltuielile pentru informare, comunicare și publicitate 
privind operațiunile finanțate prin proiect din Mecanismul de 
Redresare și Reziliență, precum și cheltuielile cu auditul 
financiar extern al proiectului) pentru Liceul Tehnologic 
Lopătari  
- asigură sumele reprezentând eventuale cheltuieli conexe pe 
durata implementării proiectului, legate de Liceul Tehnologic 
Lopătari   



 
 
(3) La sfârșitul implementării proiectului, Unitatea Administrativ Teritorială 
Județul Buzău va transmite bunurile achiziționate pentru unitatea de 
învățământ. 
 

Art. 4. Perioada de valabilitate a acordului 
Perioada de valabilitate a acordului este cuprinsă de la data semnării 

acestuia de către părți până la încheierea perioadei de monitorizare a 
proiectului. 

 
Art. 5. Alte obligații 

Toate bunurile achiziționate vor fi utilizate, exclusiv, pentru activități școlare 
cu elevii/copiii. 
 

Art. 6. Dispoziții finale 
(1) Orice modificare a prezentului acord va fi valabilă numai atunci când este 
convenită de ambele părți. 
(2) Toate posibilele dispute rezultate din prezentul acord sau în legătură cu el, 
pe care părțile nu le pot soluționa pe cale amiabilă, vor fi soluționate de 
instanțele competente. 
(3) Părțile sunt de acord că prezentul acord este guvernat de legea română. 

Întocmit în 2 exemplare, în limba română, câte unul pentru fiecare parte 
și un original pentru cererea de finanțare. 
 
 
Partener 1 
Unitatea 
Administrativ - 
Teritorială 
Județul Buzău 
 

Petre Emanoil 
NEAGU, 

Președinte 
 

Semnătura Data și locul 
semnării 

Partener 2 
Unitatea 
Administrativ - 
Teritorială 
Comuna 
Lopătari 
 

Claudiu 
CONSTANTIN, 

Primar 
 

Semnătura Data si locul 
semnării 

 



Anexa nr. 3 la Hotărârea Consiliului Județean Buzău  nr. 58/2023

Cost unitar maxim/tip investiție Euro, fără TVA:  18.000  ; Lei, fără TVA:  88.540,20

Investiți Denumirea indicatorului de rezultat Nr.

Valoare eligibilă 
PNRR fără TVA 
(LEI) TVA eligibilă (LEI) Total eligibil (LEI)

Valoare 
neeeligibilă 
fără TVA (LEI)

TVA neeligibilă 
(LEI)

Total neeligibil 
(LEI)

I9

Nr. laboratoare de informatică din unități de 
învățământ primar, gimnazial, liceal, unități 
conexe, dotate cu echipamente. 4 354.160,80        67.290,55           421.451,35       -                 -                   

I13
Nr. laboratoare de informatică din unități de 
învățământ IPT

Cost unitar maxim/tip investiție Euro, fără TVA: 13.280 ; Lei, fără TVA: 65.322,99

Investiți Denumirea indicatorului de rezultat Nr.

Valoare eligibilă 
PNRR fără TVA 
(LEI) TVA eligibilă (LEI) Total eligibil (LEI)

Valoare 
neeeligibilă 
fără TVA (LEI)

TVA neeligibilă 
(LEI)

Total neeligibil 
(LEI)

I9

	Nr. laboratoarele de informatică din unită ți  
învățământ de nivel preșcolar (grădinițe) 
dotate cu echipamente -                 -                   

Cost unitar maxim/tip investiție Euro, fără TVA:  4.300  ; Lei, fără TVA:  21.151,27

Investiți Denumirea indicatorului de rezultat Nr.

Valoare eligibilă 
PNRR fără TVA 
(LEI) TVA eligibilă (LEI) Total eligibil (LEI)

Valoare 
neeeligibilă 
fără TVA (LEI)

TVA neeligibilă 
(LEI)

Total neeligibil 
(LEI)

I9

Nr. săli de clasă/grupă din unități de 
învățământ preuniversitar/ săli pentru activități 
extrașcolare din unitățile conexe eligibile, 
dotate cu echipamente digitale pentru 
organizarea învățării în mediul virtual 116 2.453.547,32     466.173,99         2.919.721,31    -                 -                   

Cost unitar maxim/tip investiție Euro, fără TVA:  4.000  ; Lei, fără TVA:  19.675,60

Investiți Denumirea indicatorului de rezultat Nr.

Valoare eligibilă 
PNRR fără TVA 
(LEI) TVA eligibilă (LEI) Total eligibil (LEI)

Valoare 
neeeligibilă 
fără TVA (LEI)

TVA neeligibilă 
(LEI)

Total neeligibil 
(LEI)

I11

Nr. săli de clasă/grupă din unități de 
învățământ preuniversitar/săli pentru activități 
extrașcolare din unitățile conexe eligibile, 
dotate cu mobilier și materiale didactice 106 2.085.613,60     396.266,58         2.481.880,18    -                 -                   

Cost unitar maxim/tip investiție Euro, fără TVA:  24.000  ; Lei, fără TVA:  118.053,60

Investiți Denumirea indicatorului de rezultat Nr.

Valoare eligibilă 
PNRR fără TVA 
(LEI) TVA eligibilă (LEI) Total eligibil (LEI)

Valoare 
neeeligibilă 
fără TVA (LEI)

TVA neeligibilă 
(LEI)

Total neeligibil 
(LEI)

I11

Nr. laboratoare de științe din unități de 
învățământ preuniversitar dotate cu mobilier 
specific și materiale didactice specifice, dintre 
care: 7 826.375,20        157.011,29         983.386,49       -                 -                   

Cost unitar maxim/tip investiție Euro, fără TVA:  6.000  ; Lei, fără TVA:  29.513,40

Investiți Denumirea indicatorului de rezultat Nr.

Valoare eligibilă 
PNRR fără TVA 
(LEI) TVA eligibilă (LEI) Total eligibil (LEI)

Valoare 
neeeligibilă 
fără TVA (LEI)

TVA neeligibilă 
(LEI)

Total neeligibil 
(LEI)

I11

Nr. laboratoare de științe din unități de 
învățământ preuniversitar dotate cu 
echipamente digitale, dintre care: -                    -                     -                  -                 -                   

Cost unitar maxim/tip investiție Euro, fără TVA:  10.000  ; Lei, fără TVA:  49.189,00

Investiți Denumirea indicatorului de rezultat Nr.

Valoare eligibilă 
PNRR fără TVA 
(LEI) TVA eligibilă (LEI) Total eligibil (LEI)

Valoare 
neeeligibilă 
fără TVA (LEI)

TVA neeligibilă 
(LEI)

Total neeligibil 
(LEI)

I11

Nr. cabinete școlare din unități de învățământ 
preuniversitar/unități conexe (cabinete pe 
discipline, cabinete de asistență 
psihopedagogică, săli de sport) dotate cu 
mobilier și materiale sportive, inclusiv 
echipamente digitale, din care: 20 983.780,00        186.918,20         1.170.698,20    -                 -                   

Bugetul proiectului

I9 - I13 Echipamente pentru dotare laboratoare de informatică din unități de învățământ de nivel primar, gimnazial și liceal/unitate conexă sau UIP din rețeaua IPT.

I9 Echipamente pentru laboratoare de informatică din unități de învățământ de nivel preșcolar (grădinițe)

I9 Echipamente TIC pentru organizarea în mediul virtual pentru unități de învățământ preuniversitar

I11 Mobilier și materiale didactice pentru dotarea sălilor de clasă /sălilor de grupă din unitățile de învățământ preuniversitar/unitățile conexe

I11 Mobilier specific și materiale didactice specifice pentru dotare laborator de științe (fizică, chimie, biologie/ multidisciplinar) din unitatea de învățământ preuniversitar

I11 Echipament digital pentru dotarea unui laborator de științe din unitate de învățământ preuniversitar

I11 Mobilier specific și materiale didactice specifice (obiecte de inventar), inclusiv echipamente digitale, pentru dotare cabinete școlare (inclusiv cabinete consiliere și 
asistență psihopedagogică, de sprijin, logopedice și alte terapii specifice etc), pentru dotarea spațiilor cu echipamente și aparatură sportivă, precum și alte materiale didactice 
specifice desfășurării activităților sportive din sălile de sport



Cost unitar maxim/tip investiție Euro, fără TVA:  66.997  ; Lei, fără TVA:  329.551,54

Investiți Denumirea indicatorului de rezultat Nr.

Valoare eligibilă 
PNRR fără TVA 
(LEI) TVA eligibilă (LEI) Total eligibil (LEI)

Valoare 
neeeligibilă 
fără TVA (LEI)

TVA neeligibilă 
(LEI)

Total neeligibil 
(LEI)

I14
Nr. ateliere de practică dotate cu materiale și 
echipamente didactice 3 988.654,62        187.844,38         1.176.499,00    -                 -                   

Cost unitar maxim/tip investiție Euro, fără TVA:  33.003  ; Lei, fără TVA:  162.338,46

Investiți Denumirea indicatorului de rezultat Nr.

Valoare eligibilă 
PNRR fără TVA 
(LEI) TVA eligibilă (LEI) Total eligibil (LEI)

Valoare 
neeeligibilă 
fără TVA (LEI)

TVA neeligibilă 
(LEI)

Total neeligibil 
(LEI)

I14
Nr. ateliere de practică dotate cu echipamente 
digitale 3 487.015,38        92.532,92           579.548,30       -                 -                   

Investiți Denumirea indicatorului de rezultat Nr.

Valoare eligibilă 
PNRR fără TVA 
(LEI) TVA eligibilă (LEI) Total eligibil (LEI)

Valoare 
neeeligibilă 
fără TVA (LEI)

TVA neeligibilă 
(LEI)

Total neeligibil 
(LEI)

Servicii audit 10.000,00     1.900,00         11.900,00         
Servicii informare si publicitate       10.000,00 1.900,00         11.900,00         

Valoare totală 
proiect

Valoare eligibilă 
PNRR fără TVA 

(LEI)
TVA eligibilă (LEI) Total eligibil 

(LEI)

Valoare 
neeeligibilă 

fără TVA (LEI)

TVA neeligibilă 
(LEI)

Total neeligibil 
(LEI)

9.756.984,83    8.179.146,92     1.554.037,91      9.733.184,83    20.000,00     3.800,00         23.800,00         

VALOARE

9.756.984,83   
23.800,00        

9.733.184,83   
8.179.146,92   
1.554.037,91   TVA eligibilă

TOTAL GENERAL

SURSE DE FINANŢARE
Valoarea totală a cererii de finanțare, 
din care:
Valoarea totală neeligibilă, inclusiv TVA aferent 
Valoarea totală eligibilă PNRR +TVA eligibil
Valoare eligibilă PNRR

Total

I14 Materiale și echipamente didactice pentru dotarea atelierelor de practică/ unitate de din rețeaua IPT

I14 Echipamente digitale pentru dotarea atelierelor de practică / unitate de învătământ IPT din rețeaua IPT

Servicii audit, informare si publicitate



 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
           PREȘEDINTE  
  Nr. 3851/22.02.2023 
 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea promovării 

proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice şi 
echipamente digitale pentru unele unităţi de învăţământ 

preuniversitar, precum și a unor unităţi conexe din 
Județul Buzău” în cadrul Programului Național de 

Redresare și Reziliență” în cadrul Programului Național de 
Redresare și Reziliență 

 
Proiectul de hotărâre este iniţiat în exercitarea atribuţiilor deliberativului 

judeţean cu privire la proiectul ce urmează să fie promovat în calitate de 
aplicant, în vederea finanțării acestuia în cadrul Planului Național de Redresare 
și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație, Componenta C15: 
Educație, Reforma 4. Crearea unei rute profesionale complete pentru 
învățământul tehnic superior, Investiția 13. Echiparea laboratoarelor informatice 
din școlile de educație și formare profesională (EFP), Investiția 14. Echiparea 
atelierelor de practică din unitățile de învățământ profesional și tehnic; Reforma 
5. Adoptarea cadrului legislativ pentru digitalizarea educației, Investiția 9. 
Asigurarea echipamentelor și a resurselor tehnologice digitale pentru unitățile 
de învățământ; Reforma 6. Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura 
standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul de 
învățământ preuniversitar, Investiția 11. Asigurarea dotărilor pentru sălile de 
clasă preuniversitare și laboratoarele/atelierele școlare. 

Pentru promovarea proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice şi 
echipamente digitale pentru unele unităţi de învăţământ preuniversitar, precum 
și a unor unităţi conexe din Județul Buzău” s-a identificat ca sursă de finanțare 
nerambursabilă Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), Cod apel 
PNRR/2022/C15/MEDU/I9./I11./I13./I14. Valoarea proiectului propus este de 
9.756.985,00 lei, cu TVA inclus. 

Implementarea integrală a investițiilor finanțate din PNRR prin prezentul 
proiect va fi finalizată, cel mai târziu, până la data de 31 decembrie 2024, dată 
limită menționată în Ghidul Solicitantului. 

Acest proiect transpune viziunea autorităţii publice judeţene în domeniul 
educației, respectiv creșterea capacității de reziliență a sistemului educațional 
prin modernizarea infrastructurii educaționale și a dotării aferente, în corelare 
cu nevoile prezente și viitoare ale pieței forței de muncă, în vederea asigurării 
participării la un proces educațional de calitate, modern și incluziv. 

Pentru aceste motive, propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma 
prezentată. 

 
PREȘEDINTE, 

 
PETRE-EMANOIL NEAGU  



        CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
DIRECȚIA JURIDICĂ ȘI ADMINISTRAȚIE  
                PUBLICĂ LOCALĂ 
DIRECȚIA DE DEZVOLTARE REGIONALĂ 
 
 
        Nr. 3852/22.02.2023 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea promovării 

proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice şi 
echipamente digitale pentru unele unităţi de învăţământ 

preuniversitar, precum și a unor unităţi conexe din 
Județul Buzău” în cadrul Programului Național de 

Redresare și Reziliență” în cadrul Programului Național de 
Redresare și Reziliență 

 
 

Cererea de finanțare nerambursabilă cu titlul „Dotarea cu mobilier, 
materiale didactice şi echipamente digitale pentru unele unităţi de învăţământ 
preuniversitar, precum și a unor unităţi conexe din Județul Buzău” în cadrul 
Programului Național de Redresare și Reziliență”  urmează să fie promovată 
spre finanțare nerambursabilă în cadrul Planului Național de Redresare și 
Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație, Componenta C15: Educație, 
Reforma 4. Crearea unei rute profesionale complete pentru învățământul tehnic 
superior, Investiția 13. Echiparea laboratoarelor informatice din școlile de 
educație și formare profesională (EFP), Investiția 14. Echiparea atelierelor de 
practică din unitățile de învățământ profesional și tehnic; Reforma 5. Adoptarea 
cadrului legislativ pentru digitalizarea educației, Investiția 9. Asigurarea 
echipamentelor și a resurselor tehnologice digitale pentru unitățile de 
învățământ; Reforma 6. Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura 
standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul de 
învățământ preuniversitar, Investiția 11. Asigurarea dotărilor pentru sălile de 
clasă preuniversitare și laboratoarele/atelierele școlare. 
        Proiectul vizează: 
- transformarea digitală a școlilor care aparțin rețelei de învățământ profesional 
si tehnic și de a facilita învățarea online; 
- echiparea atelierelor de practică din unitățile de învățământ profesional și 
tehnic; 
- asigurarea infrastructurii și resurselor tehnologice necesare pentru unitățile de 
învățământ preuniversitar, cu accent pe zonele defavorizate (în special zonele 
rurale), permițând accesul elevilor la tehnologie prin laboratoare informatice și 
echipamente dedicate; 
- dotarea necesară pentru îndeplinirea standardelor de calitate în sălile de clasă 
și în laboratoarele/atelierele școlare, inclusiv dotările și echipamente 
educaționale specializate pentru elevii defavorizați și elevii cu cerințe 
educaționale speciale. 
 
 
 



 
 
 Beneficiarii finali ai proiectului sunt elevii și cadrele didactice din unităţile 
de învăţământ preuniversitar şi a unităţilor conexe finanţate de Consiliul 
Judeţean Buzău (Liceul Special pentru Deficienți de Vedere Buzău, Liceului 
Tehnologic Special pentru Copii cu Deficiențe Auditive Buzău, Centrul Școlar de 
Educație Incluzivă Buzău, Centrul Școlar de Educație Incluzivă Râmnicu Sărat, 
Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională Buzău, Palatul Copiilor 
Buzău și structurile sale, cluburile copiilor din județul Buzău), precum și elevii și 
cadrele didactice din Liceul Tehnologic Lopătari. 

Achizițiile vor fi realizate, obligatoriu, pe baza standardelor de dotare 
minimală cu materiale didactice și a standardelor de echipare a școlilor cu 
resurse digitale, în urma centralizării nevoilor unităților de învățământ 
beneficiare ale dotărilor și avizării de către Inspectoratul Școlar Județean Buzău 
a acestora. 

Conform Ghidului Solicitantului, unitățile administrativ teritoriale pot 
delega depunerea aplicațiilor de finanțare către alte unități administrativ 
teritoriale, în baza autonomiei locale. Astfel, Comuna Lopătari deleagă Județului 
Buzău solicitarea de finanțare nerambursabilă pentru dotarea cu mobilier, 
materiale didactice şi echipamente digitale a Liceului Tehnologic Lopătari. 

Ca urmare, este necesară inițierea unui proiect de hotărâre prin care, în 
respectul prevederilor legale, urmează a se aproba: 
- promovarea proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice şi 
echipamente digitale pentru unele unităţi de învăţământ preuniversitar, precum 
și a unor unităţi conexe din Județul Buzău” în cadrul Programului Național de 
Redresare și Reziliență; 
- Acordul de Parteneriat dintre Unitatea Administrativ Teritorială Județul Buzău 
și Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Lopătari; 
- bugetul estimativ al proiectului și obligațiile financiare ale Unității Administrativ 
Teritoriale Județul Buzău și Unității Administrativ Teritoriale Comuna Lopătari. 
 

 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV,                         DIRECTOR EXECUTIV, 
 

      MIRELA OPREA                                  LILIANA NICOLAE                                                


	PROIECT HCJ educatie
	Anexa nr. 1 Sinteza proiectului
	Anexa nr. 2 Acord de parteneriat
	Anexa 3 Bugetul proiectului
	Deviz proiect HCJ 02.2023


